

Проект

ЗАКОН ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О внесении дополнения в Закон Приднестровской Молдавской Республики «О бюджете Государственного пенсионного фонда Приднестровской Молдавской Республики на 2011 год»

Статья 1. Внести в Закон Приднестровской Молдавской Республики от 10 декабря 2010 года № 254-З-IV «О бюджете Государственного пенсионного фонда Приднестровской Молдавской Республики на 2011 год» (САЗ 10-49) с изменениями и дополнениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 4 марта 2011 года № 10-ЗИД-V (САЗ 11-9), от 21 апреля 2011 года № 31-ЗИД-V (САЗ 11-16), следующее дополнение:

дополнить Закон статьей 1-2 следующего содержания:
«Статья 1-2.

Предоставить право исполнительной дирекции Государственного пенсионного фонда Приднестровской Молдавской Республики получать у банков кредиты (ссуды) на покрытие кассовых разрывов, возникающих при исполнении бюджета Государственного пенсионного фонда Приднестровской Молдавской Республики, на срок, не превышающий 6 (шести) месяцев, под проценты, не превышающие ставку рефинансирования, установленную центральным банком Приднестровской Молдавской Республики».

Статья 2. Настоящий Закон вступает в силу со дня, следующего за днем его официального опубликования, и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 1 июля 2011 года.

Пояснительная записка
к проекту Закона Приднестровской Молдавской Республики "О внесении
дополнения в Закон Приднестровской Молдавской Республики "О бюджете
Государственного пенсионного фонда Приднестровской Молдавской
Республики на 2011 год"

а) проект Закона Приднестровской Молдавской Республики "О внесении дополнения в Закон Приднестровской Молдавской Республики от 10 декабря 2010 года № 254-3-IV "О бюджете Государственного пенсионного фонда Приднестровской Молдавской Республики на 2011 год" (САЗ 10-49), с изменениями и дополнениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 4 марта 2011 года №10-ЗИД-V (САЗ 11-9), от 21 апреля 2011 года №31-ЗИД-V (САЗ 11-16) (далее по тексту – Закон), представлен на рассмотрение в целях недопущения задержки выплаты пенсий и пособий при отсутствии средств на специальном газовом счете, предусмотренных пунктом 1 статьи 2 Закона на покрытие дефицита бюджета Государственного пенсионного фонда Приднестровской Молдавской Республики.

Законом утвержден дефицит средств бюджета на сумму 701 399 735 рублей. При этом источником погашения дефицита бюджета статьей 2 Закона предусмотрено беспроцентное заимствование денежных средств со специального газового счета. Ежемесячная потребность в средствах на погашение дефицита бюджета составляет свыше 60 000 000 рублей, ежедневная - от 1 000 000 рублей до 9 000 000 рублей.

По июню 2011 года потребность в беспроцентном заимствовании средств в первые 10 рабочих дней месяца составила 47 000 000 рублей (78%). В связи с отсутствием на специальном газовом счете в первые 10 рабочих дней средств в такой сумме, имеет место несвоевременное финансирование расходов на выплату пенсий и пособий, возникает кассовый разрыв, который приводит к задержке выплаты пенсий в первой половине месяца.

В целях недопущения задержки выплаты пенсий и пособий при несвоевременном поступлении средств настоящим законопроектом предлагается дополнить Закон статьей 1-2, которой исполнительной дирекции Государственного пенсионного фонда Приднестровской Молдавской Республики предоставляется право получать у банков кредиты (ссуды) на покрытие кассовых разрывов, возникающих при исполнении бюджета Государственного пенсионного фонда Приднестровской Молдавской Республики, на срок, не превышающий 6 (шести) месяцев, под проценты, не превышающие ставку рефинансирования, установленную центральным банком Приднестровской Молдавской Республики.

В результате внесенного дополнения дефицит бюджета Государственного пенсионного фонда Приднестровской Молдавской Республики увеличится на проценты за предоставленный кредит, не превышающие ставку рефинансирования, установленную центральным банком Приднестровской Молдавской Республики;

б) в данной сфере правового регулирования действуют Закон Приднестровской Молдавской Республики от 17 февраля 2005 года № 537-3-

III "О государственном пенсионном обеспечении граждан в Приднестровской Молдавской Республике" (САЗ 05-8) с изменениями и дополнениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 28 июня 2005 года № 584-ЗД-III (САЗ 05-27); от 15 мая 2006 года 29-ЗД-IV (САЗ 06-21); от 13 октября 2006 года № 102-ЗИД-IV (САЗ 06-42); от 4 октября 2007 года № 323-ЗИ-IV (САЗ 07-41); от 20 декабря 2007 года № 365-ЗД-IV (САЗ 07-52); от 17 января 2008 года № 385-ЗИ-IV (САЗ 08-2); от 9 июля 2009 года № 807-ЗИ-IV (САЗ 09-29); от 25 августа 2009 года № 848-ЗИ-IV (САЗ 09-35); от 25 августа 2009 года № 853-ЗИ-IV (САЗ 09-35); от 4 февраля 2010 года № 15-ЗИ-IV (САЗ 10-5); от 29 апреля 2010 года № 69-ЗИД-IV (САЗ 10-17); от 4 июня 2010 года № 94-ЗИД-IV (САЗ 10-22); от 4 октября 2010 года № 184-ЗД-IV (САЗ 10-40), от 9 декабря 2010 года № 252-ЗИ-IV (САЗ 10-49), Закон Приднестровской Молдавской Республики от 10 декабря 2010 года № 254-З-IV "О бюджете Государственного пенсионного фонда Приднестровской Молдавской Республики на 2011 год" (САЗ 10-49), с изменениями и дополнениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 4 марта 2011 года №10-ЗИД-V (САЗ 11-9), от 21 апреля 2011 года №31-ЗИД-V (САЗ 11-16), Закон Приднестровской Молдавской Республики от 14 января 2002 года № 92-З-III "О Государственном пенсионном фонде Приднестровской Молдавской Республики" (САЗ 02-3) с изменениями и дополнениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 25 февраля 2005 года № 540-ЗИД-III (САЗ 05-9); от 6 июля 2005 года № 591-ЗД-III (САЗ 05-28); от 27 июля 2005 года № 602-ЗИ-III (САЗ 05-31); от 17 октября 2006 года № 106-ЗИД-IV (САЗ 06-43); от 20 декабря 2007 года № 363-ЗД-IV (САЗ 07-52); от 28 марта 2008 года № 429-ЗИ-IV (САЗ 08-12); от 13 июля 2010 года № 124-ЗИ-IV (САЗ 10-28);

в) принятие данного законопроекта потребует внесения дополнений в Закон Приднестровской Молдавской Республики от 7 мая 2007 года № 212-З-IV "О центральном банке Приднестровской Молдавской Республики" (САЗ 07-20) с изменениями и дополнениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 6 марта 2008 года № 413-ЗИ-IV (САЗ 08-9); от 20 марта 2008 года № 423-ЗИ-IV (САЗ 08-11); от 29 мая 2008 года № 477-ЗИ-IV (САЗ 08-21); от 2 декабря 2008 года № 609-ЗД-IV (САЗ 08-48); от 11 марта 2009 года № 676-ЗИД-IV (САЗ 09-11); от 19 мая 2009 года № 760-ЗИД-IV (САЗ 09-21), от 30 мая 2011 года № 82-З-V (САЗ 11-22), в части возможности выдачи кредита Государственному пенсионному фонду Приднестровской Молдавской Республики на покрытие кассовых разрывов, а также в Закон Приднестровской Молдавской Республики "О Государственном пенсионном фонде Приднестровской Молдавской Республики", в части возможности получения Государственным пенсионным фондом Приднестровской Молдавской Республики кредитов от банков в случаях, предусмотренных законом о бюджете Государственного пенсионного фонда Приднестровской Молдавской Республики на очередной финансовый год;

г) поскольку принятие настоящего законопроекта обусловлено исключительными обстоятельствами, связанными с отсутствием денежных средств, необходимых для своевременной выплаты пенсий и пособий, установленных действующим законодательством в сфере пенсионного

обеспечения граждан, сравнительно-правовой анализ законодательства Приднестровской Молдавской Республики с законодательством Российской Федерации при его разработке не проводился;

д) для реализации положений данного законопроекта не требуется разработки и принятия каких-либо нормативных правовых актов;

е) представленный законопроект не требует принятия отдельного закона о порядке вступления в силу данного проекта закона.

Министр здравоохранения
и социальной защиты
Приднестровской Молдавской Республики

И.В. Ткаченко

Финансово-экономическое обоснование
к проекту Закона Приднестровской Молдавской Республики "О внесении
дополнения в Закон Приднестровской Молдавской Республики
"О бюджете Государственного пенсионного фонда Приднестровской
Молдавской Республики на 2011 год"

Необходимость внесения дополнения в Закон Приднестровской Молдавской Республики от 10 декабря 2010 года № 254-З-IV "О бюджете Государственного пенсионного фонда Приднестровской Молдавской Республики на 2011 год" (САЗ 10-49), с изменениями и дополнениями, внесенными Законом Приднестровской Молдавской Республики от 4 марта 2011 года №10-ЗИД-V (САЗ 11-9), от 21 апреля 2011 года №31-ЗИД-V (САЗ 11-16) (далее по тексту – Закон) вызвана несвоевременным финансированием расходов на выплату пенсий и пособий в первой половине месяца, что обусловлено отсутствием поступления в бюджет Государственного пенсионного фонда Приднестровской Молдавской Республики средств беспроцентного займа, предусмотренных на покрытие дефицита бюджета пунктом 1 статьи 2 Закона.

Внесенное дополнение позволит Государственному пенсионному фонду Приднестровской Молдавской Республики в целях недопущения задержки финансирования расходов на выплату пенсий и пособий получать у банков кредиты на покрытие возникающих кассовых разрывов.

В результате внесенного дополнения дефицит бюджета Государственного пенсионного фонда увеличится на проценты за предоставленный кредит, не превышающие ставку рефинансирования, установленную центральным банком Приднестровской Молдавской Республики.

Министр здравоохранения
и социальной защиты
Приднестровской Молдавской Республики

И.В. Ткаченко

Сравнительная таблица
к проекту Закона Приднестровской Молдавской Республики
«О внесении дополнения в Закон Приднестровской Молдавской Республики
«О бюджете Государственного пенсионного фонда Приднестровской
Молдавской Республики на 2011 год»

Действующая редакция	Предлагаемая редакция
	<p style="text-align: center;">" Статья 1-2.</p> <p style="text-align: center;">Предоставить право исполнительной дирекции Государственного пенсионного фонда Приднестровской Молдавской Республики получать у банков кредиты (ссуды) на покрытие кассовых разрывов, возникающих при исполнении бюджета Государственного пенсионного фонда Приднестровской Молдавской Республики, на срок, не превышающий 6 (шести) месяцев, под проценты, не превышающие ставку рефинансирования, установленную центральным банком Приднестровской Молдавской Республики".</p>